



## INSPIRATIONSPUNKTER

24. november 2011

**Talepapir til åbent samråd i FIU alm. del den 24. november 2011 fra kl. 13. Samrådspørgsmål D af d. 25. oktober stillet af Kristian Thulesen Dahl (DF).**

### **Spørgsmål D**

*"Ministeren bedes redegøre for, i hvilket omfang og hvornår ministeren agter at udmønte de vækstinitiativer, som fremgår af Socialistisk Folkepartis valggrundlag "Friske øjne på Danmark", hvor intensionen er, at "sætte gang i væksten med det samme. Det skal skabes arbejdspladser her og nu til de mange arbejdsløse"."*

### **Svar:**

**[Det talte ord gælder]**

Tak for invitationen til at komme og drøfte regeringens vækstpolitik. Det står højt på regeringens dagsorden, at der igen kommer gang i væksten, og at beskæftigelsen øges.

Vækstudsigterne for både den internationale og den danske økonomi har stor betydning for, hvad regeringen skal gøre for på forsvarlig vis at styrke væksten. Jeg vil derfor indledningsvis ridse den økonomiske situation op, som Danmark lige nu står i.

Som en lille åben økonomi er væksten i Danmark meget afhængig af, hvordan det går i resten af verden. Hvis man kigger på forventningerne til væksten i Euroområdet og USA i det kommende år, er forventningerne nu noget mindre optimistiske end i sommers. Forventningerne til væksten i 2011 og 2012 er blevet nedjusteret for både Euroområdet og USA.

Det har konsekvenser for Danmark. Forventningerne til væksten i Danmark de kommende år er – som de internationale forventninger – blevet nedjusteret. I august måned var forvent-

ningen, at væksten i Danmark i 2011 ville blive på ca. 1,3 pct. af BNP. Nu er skønnet, at det bliver på 1,1 pct. af BNP. Og også vækstudsigterne for 2012 er blevet nedjusteret fra 1,8 pct. af BNP til 1,3 pct. af BNP.

De mindre gunstige vækstudsigter understreger behovet for at få gang i væksten i Danmark. Men samtidig betyder det også, at indsatsen må prioriteres nøje for at sikre sunde offentlige finanser og tilliden til dansk økonomi.

Regeringen har udarbejdet et samlet regeringsgrundlag, som Socialdemokraterne, Radikale Venstre og SF alle står bag. Regeringsgrundlaget er udgangspunktet for regeringens fælles vækstpolitik, der er både offensiv og økonomisk ansvarlig.

I regeringsgrundlaget og aftalen om finansloven for 2012 er der en række initiativer, som både på kort og på længere sigt er med til at stimulere væksten.

På kort sigt kickstartes dansk økonomi med en fremrykning af investeringer for i alt 18,7 mia. kr. – 10,7 mia. kr. i 2012 og 8 mia. kr. i 2013. Det er et initiativ, som ligeledes fremgår af ”Friske øjne på Danmark”.

Vi fremrykker investeringer på en række velfærdsområder som skoler, daginstitutioner, sygehuse og renowing af almene boliger. Det vil allerede i 2012 styrke beskæftigelsen med 9.000 personer og med 12.000 personer i 2013. Og det vil give vores skoler, daginstitutioner og almene boliger et tiltrængt løft.

Vi har også givet kickstarten en markant grøn profil. På energiområdet fremrykker vi investeringer i blandt andet vindmøller, omstilling til biomasse og biogas.

Som et mindre, men konkret initiativ i kickstarten, styrker vi også Kom-i-gang-låneordningen med 150 mio. kr. i risikovillig kapital i 2012.

Finansloven indeholder ligeledes en bred aftale om at styrke forskningen. Bedre forskning og mere innovation er en væsentlig forudsætning for, at produktiviteten i Danmark kan komme på niveau med de bedste lande. De offentlige forskningsbevillinger øges i 2012 med 300 mio. kr. i forhold til VK-regeringens finanslovsforslag. De offentlige forskningsbevillinger udgør mere end 1 pct. af BNP, hvilket gør Danmark til et af de mest ambitiøse lande i verden.

Derudover gennemføres skattekreditter på virksomhedernes investeringer i forskning og udvikling, så det er ekstra attraktivt for virksomhederne at investere i fremtiden.

Regeringen styrker også indsatsen for praktikpladsindsatsen. Det skal sikres, at flere unge kommer hele vejen igennem deres uddannelse. Vi afsætter midler til 1.500 nye skolepraktikpladser, ligesom den nuværende indsats for praktikpladser videreføres fra 2011 i 2012.

Med finansloven har regeringen også taget de første skridt i retning af en grøn omstilling af Danmark. På finansloven er der en række initiativer, som skal være med til at styrke Danmarks position som en grøn økonomi. Der er blandt andet afsat 50 mio. kr. i 2012 til et nyt miljøteknologisk udviklings- og demonstrationsprogram, der skal styrke Danmarks position i forhold til udvikling af nye teknologier til at sikre rent vand, ren luft, oprensning af jord mv.

Vi giver ligeledes den nuværende bolig-job-ordning en grøn profil, og sætter i 2013 gang i en ny støtteordning til energirenovering af private boliger for ½ mia. kr. Det er med til at sætte gang i væksten og det bidrager alt andet lige til lavere energiforbrug, lavere energiregninger og et bedre klima. Regeringen kommer endvidere snarest med et grønt energiudspil.

\*\*\*

Finansloven for 2012 og kickstarten af dansk økonomi kan ikke stå alene. Regeringen vil i den kommende tid gennemføre reformer, der øger væksten også på længere sigt.

For det første vil vi lave reformer, der øger arbejdsudbuddet med hvad der samlet set svarer til 55.000 personer ekstra frem mod 2020. Det vil vi blandt andet gøre som led i trepartsforhandlingerne, ved at gennemføre reformer af blandt andet førtidspension og fleksjob og ved at gennemføre en fuldt finansieret skattereform, som sænker skatten på arbejde markant, og som har en rimelig social balance.

Og for det andet skal produktiviteten styrkes. Produktiviteten i Danmark halter efter de bedste lande. Regeringen nedsætter derfor en produktivitetskommission. Men allerede nu styrker vi en række områder, som vi ved, bidrager til at øge produktiviteten på lidt længere sigt. Vi styrker med finansloven både universiteternes forskning, vi sætter penge af til ungdomsuddannelserne og styrker innovationen.

Et andet centralt område er små og mellemstore virksomheders muligheder for at finde finansiering til at udvikle deres forretning. Regeringen vil blandt andet se på, om vi kan styrke virksomhedernes adgang til risikovillig kapital, herunder mulighederne for at mindre virksomheder kan udstede virksomhedsobligationer.

Men indsatsen for at sikre gode generelle rammevilkår skal ikke stå alene.

Regeringen vil sikre en offensiv indsats på de betydende erhvervsområder, hvor danske virksomheder har vist, at de kan gøre det godt. Et større fokus på disse områder skal være med til at løfte væksten og øge beskæftigelsen i Danmark.

Regeringens vækstpølitik vil ligeledes have fokus på erhvervsområder, hvor der er markante samfundsproblemer, som skal løses, og hvor der kommer en stigende global efterspørgsel.

Det er fx i forhold til den grønne omstilling, hvor der er store globale udfordringer, der skal løses. Det kan ligeledes være indenfor fx velfærdsområdet. Danmark er langt fra det eneste land, der står overfor udfordringer med fx en aldrende befolkning, som vi skal tage vare på. Også her forventes en stigende global efterspørgsel efter innovative løsninger.

Endelig vil regeringen skabe bedre rammer for, at virksomheder med lav produktivitet bliver mere effektive. Her er ofte tale om virksomheder inden for ikke-konkurrenceudsatte hjemmemarkedserhverv. Her vil øget konkurrence kunne skubbe til virksomhederne og fremme en mere effektiv udnyttelse af ressourcerne. Øget konkurrence bidrager fx til, at nye virksomheder med gode forretningskoncepter kan komme ind på markedet og vokse sig større.

\*\*\*

Den økonomiske situation betyder, at regeringens vækstpolitik skal være både offensiv og økonomisk ansvarlig. Med finansloven for 2012 og kickstarten tager vi de første skridt i at få genskabt væksten i dansk økonomi. I de kommende måneder og år vil regeringen derudover gennemføre en række reformer, der er nødvendige for at skabe gode rammer for vækst.

Det er den vækstpolitik som SF – sammen med Socialdemokraterne og Radikale Venstre – fører.